



**PREFEITURA DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Rui Barbosa, nº 1.491 – Aldeia – CEP: 68.040-030 – Santarém-PA / Fone: (93)3523-6830  
CNPJ: 05.182.233/0010-67

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016- SEMED**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Tendo em vista que o presente procedimento administrativo atendeu as finalidades estabelecidas na lei.

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado no mercado, inclusive com nítida economia em favor da Administração Pública, confrontando com a média de cotação de preços.

**HOMOLOGO** o presente certame tendo como vencedora a **EMPRESA:**  
**E. S. OLIVEIRA COMÉRCIO - CNPJ Nº 83.211.342/0001-88**

| LOTE 1 – MATERIAL DE EXPEDIENTE |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |       |                |              |
|---------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|----------------|--------------|
| ITEM                            | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE | QUANT | PREÇO UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
| 1                               | <b>APAGADOR QUADRO BRANCO</b> Base plástica a cor preto com compartimentos para dois pinceis.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UND     | 25    | R\$ 4,30       | R\$ 107,50   |
| 2                               | <b>APAGADOR QUADRO NEGRO</b> Para quadro negro, corpo em plástico de alta resistência com feltro, de boa qualidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND     | 25    | R\$ 2,40       | R\$ 60,00    |
| 3                               | <b>APONTADOR</b> Para lápis de madeira Nº2,2-A, 2-B, lâmina inoxidável. Caixa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CX      | 5     | R\$ 2,30       | R\$ 11,50    |
| 4                               | <b>BARBANTE</b> Barbante de algodão, 8 fios, cor branca, em rolo com 400gr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND     | 9     | R\$ 4,40       | R\$ 39,60    |
| 5                               | <b>BORRACHA DUAS CORES</b> Fabricadas a base de PVC, aprovado pelo Inmetro, medindo 42x21x11mm com capa protetora ergométrica de 28mm, na cor verde escuro, pretão vermelha.                                                                                                                                                                                                                                                           | CX      | 50    | R\$ 8,00       | R\$ 400,00   |
| 6                               | <b>CADERNO BROCHURA GRANDE</b> Grampeado; Brochurão; capa 1 cor; pesando 90g/M²; com 60 folhas, pesando 56G/M²; deve atender a norma NBR15733 versão 2009.                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND     | 60    | R\$ 3,55       | R\$ 213,00   |
| 7                               | <b>CADERNO BROCHURA PEQUENO</b> Costurado; ¼; capa 1 cor, pesando 90g/M²; com 40 folhas, pesando 56G/M²; deve atender a norma NBR15733 versão 2009.                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND     | 400   | R\$ 1,50       | R\$ 600,00   |
| 8                               | <b>CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL C/50</b> Escrita média, corpo em plástico transparente, sextavado, ponta de tungstênio, corpo com crifício para respiro, carga removível, não rosqueada, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, tamanho de aproximadamente 15cm com a tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade.  | CX      | 50    | R\$ 20,00      | R\$ 1.000,00 |
| 9                               | <b>CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA C/50</b> Escrita média, corpo em plástico transparente, sextavado, ponta de tungstênio, corpo com crifício para respiro, carga removível, não rosqueada, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, tamanho de aproximadamente 15cm com a tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade. | CX      | 50    | R\$ 19,96      | R\$ 998,00   |
| 10                              | <b>CARTOLINA CORES VARIADAS</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | FLS     | 100   | R\$ 0,33       | R\$ 33,00    |



**PREFEITURA DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Rui Barbosa, nº 1.491 – Aldeia – CEP: 68.040-030 – Santarém-PA / Fone: (93)3523-6830

CNPJ: 05.182.233/0010-67

|    |                                                                                                                                                                                                                             |               |     |            |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----|------------|---------------|
|    | Pesando 180G/M2, rigidez taber longitudinal>30GF x CM, transversal 20GFxCM, conforme norma TAP, 489, medindo (50x66), em cores diversas.                                                                                    |               |     |            |               |
| 11 | <b>CLIPES:</b> Formatos paralelos, galvanizado, nº1, 2° e 4°, caixa com 500 grampos.                                                                                                                                        | CX            | 16  | R\$ 1,85   | R\$ 29,60     |
| 12 | <b>COLA BRANCA 90G</b> Cola plástica líquida, frasco de 90 G, para papel, branca, lavável, não tóxicas, fabricada com látex, adesivos, plastificantes, com tampa giratória totalmente removível.                            | UND           | 400 | R\$ 1,20   | R\$ 480,00    |
| 13 | <b>COLA DE ISOPOR 90 G</b> Plástica solúvel, frasco 100 ml.                                                                                                                                                                 | UND           | 400 | R\$ 1,83   | R\$ 732,00    |
| 14 | <b>E.V.A CORES VARIADAS</b> Folha de E.V.A.com medida aproximadamente 0,45m x 0,60m, cores variadas.                                                                                                                        | FLS           | 300 | R\$ 1,20   | R\$ 360,00    |
| 15 | <b>FITA DUREX</b> Material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 19, comprimento 50, cor incolor, aplicação multiuso.                                                                                          | UND           | 35  | R\$ 0,90   | R\$ 31,50     |
| 16 | <b>FOLHAS DE ISOPOR</b> Espessura 5mm á 25mm.                                                                                                                                                                               | FLS           | 50  | R\$ 3,50   | R\$ 175,00    |
| 17 | <b>GIZ DE CERA</b> Giz de cera estacada 105g, cores diversas, caixa com 12 unidades.                                                                                                                                        | CX            | 500 | R\$ 1,55   | R\$ 755,00    |
| 18 | <b>GRAMPEADOR/ MADEIRA</b> Semi-industrial, com estrutura metálica de alta resistência, com capacidade para grampear 100 folhas, para grampos 23/13 de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.                      | UND           | 3   | R\$ 50,00  | R\$ 150,00    |
| 19 | <b>GRAMPEADOR DE PAPEL</b> Longo alcance, base emborrachada, utiliza duas barras de 100 grampos 26/6 por carga capacidade de grampeamento de até 25 folhas.                                                                 | UND           | 11  | R\$ 30,00  | R\$ 330,00    |
| 20 | <b>GRAMPO PI/ GRAMPEADOR</b> 26/6, caixa com 5000 unidades.                                                                                                                                                                 | UND           | 6   | R\$ 2,80   | R\$ 16,80     |
| 21 | <b>GRAMPO PI/ GRAMPEADOR DE MADEIRA</b> Semi-industrial, com estrutura metálica de alta resistência, com capacidade para grampear 100 folhas, para grampos 23/13 de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.         | UND           | 3   | R\$ 10,00  | R\$ 30,00     |
| 22 | <b>HIDROCOR C/ 12 UNID</b> lápis hidrocor, colorida, grande, coleção com 6 unidades, grosso.                                                                                                                                | CX            | 10  | R\$ 7,00   | R\$ 70,00     |
| 23 | <b>LÁPIS DE COR C/ 12 UNID</b> Lápis desenho com mina de grafite, revestimento de madeira macia, formato sexatavado, medindo 8 mm de diâmetro de 175mm de comprimento, graduação Hb. Ref. a Faber Castel, qualidade 276 pc. | CX            | 80  | R\$ 3,50   | R\$ 280,00    |
| 24 | <b>LÁPIS PRETO C/ 144 UNID</b> Grafite 2B, corpo sexatavado confeccionado em madeira de alta qualidade, sem rachaduras, pintado com cores diversas.                                                                         | CX            | 50  | R\$ 25,00  | R\$ 1.250,00  |
| 25 | <b>PAPEL 40 KG</b> Resma com 500 folhas, tamanho 210x297mm (Cores sortidas).                                                                                                                                                | FLS           | 50  | R\$ 0,30   | R\$ 15,00     |
| 26 | <b>PAPEL A4 (CX C/ 10 RESMAS)</b> 210x297mm, -75g/m2, na cor branco de alta alvura, com excelente desempenho para impressora laser, em pacotes com 500 folhas. Caixa com 10 (dez) pacotes.                                  | CX C 5 RESMAS | 100 | R\$ 190,00 | R\$ 19.000,00 |
| 27 | <b>PAPEL ALMAÇO</b> Com pauta, caderno com 10 folhas.                                                                                                                                                                       | RES           | 150 | R\$ 26,95  | R\$ 4.042,50  |
| 28 | <b>PAPEL CAMURÇA</b> Nas cores (preta, amarela, rosa) com 70x80cm.                                                                                                                                                          | FLS           | 500 | R\$ 0,80   | R\$ 400,00    |
| 29 | <b>PAPEL CARTÃO:</b> Papel cartão tipo granito, cores diversas, material celulose, vegetal/alcalino, gramatura 180 g/m2, 210 x 297 mm (A4), caixa com 50 folhas.                                                            | FLS           | 300 | R\$ 0,70   | R\$ 210,00    |
| 30 | <b>PAPEL CREPOM</b> Cores variadas, com                                                                                                                                                                                     | FLS           | 800 | R\$ 0,60   | R\$ 480,00    |



**PREFEITURA DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Rui Barbosa, nº 1.491 – Aldeia – CEP: 68.040-030 – Santarém-PA / Fone: (93)3523-6830

CNPJ: 05.182.233/0010-67

|              |                                                                                                                                                                                                                                                         |       |     |           |                      |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-----------|----------------------|
|              | 200x48cm.                                                                                                                                                                                                                                               |       |     |           |                      |
| 31           | <b>PAPEL LAMINADO</b> Nas cores (ouro, prata, verde, vermelha) com 70x90cm.                                                                                                                                                                             | FLS   | 800 | R\$ 1,00  | R\$ 800,00           |
| 32           | <b>PAPEL QUADRICULADO</b> Cores diversas, tamanho 80 x 56,5 cm.                                                                                                                                                                                         | RESMA | 40  | R\$ 27,50 | R\$ 1.100,00         |
| 33           | <b>PINCEL ATÔMICO PRETO E AZULC/ 12 UNID</b> Pincel marcador permanente atômico, recarregável com tinta a base de álcool, com ponta chanfrada de feutron, medindo de 11 a 12 cm de comprimento com a tampa, na cor preta e azul, caixa com 12 unidades. | CX    | 50  | R\$ 21,60 | R\$ 1.080,00         |
| 34           | <b>PINCEL P/ QUADRO BRANCO CX C/ 12 UNID</b> Em material plástico, descartável, cores diversas, com validade mínima de 01 (um) ano, de qualidade igual ou superior a marca pilot.                                                                       | CX    | 15  | R\$ 48,00 | R\$ 720,00           |
| 35           | <b>TINTA GUACHE</b> Cores diversas, pote com 250ml, (caixa com 6 unidades).                                                                                                                                                                             | cx    | 50  | R\$ 8,00  | R\$ 400,00           |
| 36           | <b>TNT CORES DIVERSAS</b> (Tecido não tecido), nas cores verde, amarelo, vermelho, azul, branco e preto.                                                                                                                                                | MTS   | 100 | R\$ 0,80  | R\$ 80,00            |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                                                                                                                                                                                         |       |     |           | <b>R\$ 36.500,00</b> |

**VALOR TOTAL R\$ 36.500,00 (Trinta e seis mil e quinhentos reais .**

Para que produza seus efeitos legais, determinando ainda:

- a) Chamamento do licitante vencedor para celebrar contrato;
- b) que seja procedida à devida publicidade.

Santarém, 01 de Setembro de 2016.

Maria Irene Escher Boger  
Secretária Municipal de Educação  
Decreto nº 004/2013